



GŁOS KUTNOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

SOBOTA 16 PAŹDZIERNIKA 1948 ROKU.

Nr. 283 (1228)

Bestialstwa policji Queuille'a

Reakcyjny rząd francuski stosuje hitlerowskie metody w walce ze strajkującymi robotnikami

PARYŻ PAP. — W czwartek sytuacja strajkowa przedstawiała się następująco:

GÓRNICZY

Strajk jest nadal całkowity. Manifestacje solidarności społeczeństwa francuskiego ze strajkującymi górnikami trwają w całym kraju. Z robotniczych i przemysłowych miejscowości okolic Paryża napływają do żądają a liczne ciężarówki z żywnością. Odbywa się bez przerwy zbiórka pieniężna. W Lens odbyła się impreza sportowa, z której dochód przeznaczono na pomoc rodzinom górników. W imprezie tej brał m. in. udział znany emigracyjny bokser polski mistrz Francji Walczak. Biuro Związków Zawodowych Górników ogłosiło ostry protest przeciwko maltretowaniu przez policję górnika Adama w Petite Roselle, którego przywiązano do słupa i ciężko pobito.

METALOWCY:

W zagłębiu przemysłowym Meurthe et Moselle w wyniku trzytygodniowych rozmów z przedstawicielami strajkujących metalowców pracodawcy zgodzili się na przyznanie robotnikom szeregu korzyści, dających im w sumie 26 procentową podwyżkę płac. Jeżeli w odbywającym się obecnie referendum metalowcy wypowiedzą się za przyjęciem nowych warunków, należy się spodziewać w piątek podjęcia pracy w tej gałęzi przemysłu.

KOLEJARZE:

Cześć kolejarzy po strajku ostrzegawczym

wróciła do pracy. W dyrekcji wschodniej i północnej ruch kolejowy został na ogół przywrócony. Trwający nadal strajk w okręgu Charleville utrudnia komunikację z Paryżem. W parowozowniach w Brest, Brioux, Laon, Lens — akcja strajkowa trwa. W Rennes kolejarze zrzeszeni w CGT zapowiedzieli na piątek strajk ograniczony.

INNE ODCINKI RUCHU STRAJKOWEGO:

Wobec przyjęcia przez czynniki rządowe postulatów szoferów taksówek w Paryżu i przyznania im 25 procentowej podwyżki taryfy, strajk w tej dziedzinie zakończył się.

Strajk robotników portowych rozwinął się w 100 procentach. W fabryce opon samochodowych Dunlop strajk 5 tysięcy pracowników warsztatów centralnych sparaliżował pracę w innych oddziałach.

1200 robotników, pracujących przy zaporze wodnej Peyzat le Chateau (Haute Vienne) którzy strajkują od 22 września, wypowiedziało się w 95 procentach za kontynuowaniem akcji.

Robotnicy okręgu włókienniczego w Treves kontynuują strajk. W Etrepagny liczni robotnicy rolni zatrudnieni przy kopaniu buraków przerwali pracę.

Rezolucja radziecka o rozbrojeniu

pierwszym punktem obrad podkomisji ONZ

PARYŻ PAP. — W podkomisji do spraw rozbrojenia, rozpoczęły się debaty nad szeregiem zgłoszonych propozycji, a przede wszystkim nad rezolucją radziecką, zalecającą ograniczenie zbrojeń Wielkiej Piątki o jedną trzecią i zniszczenie broni atomowej.

Przewodniczącym podkomisji został płk Hodgson (Australia).

Obrady podkomisji toczyć się będą przy drzwiach otwartych.

Podkomisja ma rozpatrzyć 7 rezolucji zgłoszonych przez Związek Radziecki, Wielką Brytanię, Liban, Syrię, Salvador, Francję i Belgię.

Jako pierwszy przemawiał delegat radziecki Malik, który domagał się, aby rezolucja radziecka przedyskutowana została w pierwszej kolejności. Mówca zaproponował jednocześnie energicznie przeciwko propozycji brytyjskiej, aby podkomisja rozpatrywała oddzielnie sprawę broni atomowej i rozbrojenia. Zagadnienia te — oświadczył Malik — musimy przedyskutować jako całość. Rozbrojenie w każdej swej formie musi automatycznie pociągnąć za sobą zakaz używania bomb atomowych.

Członkowie podkomisji po półtoragodzinnej dyskusji zgodzili się, by rezolucja radziecka w sprawie ograniczenia zbrojeń o jedną trzecią i zakazu broni atomowej była rozpatrywana jako pierwsza.

Dalsze obrady odłożono do piątku.

Depesza Radzieckich Związków Zawodowych do Francuskiej Generalnej Konfederacji Pracy

MOSKWA PAP. — Dnia 14 października przydził Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych (WCSPS) wystosowała na ręce sekretarza Francuskiej Generalnej Konfederacji Pracy Benoit Frachona i Allena Le Leap depeszę następującej treści:

„W imieniu milionów członków radzieckich związków zawodowych przydził WCSPS przesyła serdeczne braterskie pozdrowienia delegatom XXVII kongresu Generalnej Konfederacji Pracy i życzy CGT sukcesów w dalszej działalności w zakresie obrony praw społecznych i gospodarczych mas pracujących, narodowej i międzynarodowej jednoci klasy robotniczej przeciwko podlegaczom do nowej wojny, o trwały pokój i demokrację.

Przydził WCSPS szczerze ubolewa, że delegacja radziecka nie mogła skorzystać z waszego zaproszenia i przybyć na kongres, aby powitać jego uczestników, gdyż rząd francuski odmówił delegacji radzieckich związków zawodowych wiz wjazdowych do Francji.

WCSPS wyraża przekonanie, że wbrew próbom reakcyjnych kół Francji, które usiłują nie

dopuszczać do pogłębienia się przyjaźni między radzieckimi i francuskimi związkami zawodowymi, braterska współpraca mas pracujących Francji i Związku Radzieckiego będzie zacieśniać się i rozwijać w interesie międzynarodowej jednoci ruchu robotniczego i wspólnej walki o przyjaźń narodów i długotrwały pokój.

Niech żyje Generalna Konfederacja Pracy — niezłomny i konsekwentny obrońca interesów mas pracujących.

Niech żyje i pogłębia się przyjaźń ludu pracującego Francji i Związku Radzieckiego!

Władze radzieckie aprowidują Berlin

BERLIN (PAP). Dziennik „Taegliche Rundschau” donosi, że komendant wojsny Berlina generałmajor Kotikov oświadczył przedstawicielom partii demokratycznych, iż radziecka administracja wojskowa uczyni wszystko, aby zaopatrzyć ludność Berlina w żywność i opał.

Dziennik podkreśla dalej, że tzw. „blokada

Berlina” nie istnieje. Władze radzieckie — pisze dziennik — czynią wszystko, aby zapewnić 3-milionowej ludności normalne warunki bytu. Jeśli jednak mimo to powstają trudności, to tylko na skutek dywersyjnych posunięć mocarstw zachodnich oraz podporządkowanej im grupy niemieckich reakcjonistów i podlegaczy wojennych”.

Rada Bezpieczeństwa debatuje w sprawie Palestyny

Marshall próbuje dyktować małej szóstce swoje poglądy

PARYŻ (PAP). W czwartek, o godzinie 15-ej rozpoczęło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa pod przewodnictwem przedstawiciela USA Warrena Austina, celem rozpa-

trzenia doniesień o naruszeniu rozejmu w Palestynie.

Rada Bezpieczeństwa 8 głosami przeciwko wstrzymującym się (ZSRR, Ukraina i Sy-

ria), postanowiła umieścić na porządku dziennym sprawozdanie tymczasowego rozejmcy ONZ — w Palestynie — Bunche, dotyczące pogwałcenia zawieszenia broni w tym kraju. Rada zaprosiła również przedstawicieli Libanu, Egiptu, Izraela, komitetu arabskiego oraz rozejmcy ONZ Bunche do zajęcia miejsca przy stole obrad.

NOWY JORK (PAP). Korespondenci pism amerykańskich donoszą, że podczas nieobecności Marshalla w Paryżu „Mała Szóstka” przy wyraźnym poparciu delegatów brytyjskich i francuskich przygotowywała projekt rezolucji „łagodnej”, która by mogła się przyczynić do rozładowania atmosfery wokół sprawy Berlina na terenie Rady Bezpieczeństwa. Rezolucja ta nie wspominała ani słowem o istnieniu blokady, lecz podkreślała konieczność rozpoczęcia narad czterech ministrów i zniesienia ograniczeń komunikacyjnych, pomijając kwestię jednoczesności tych dwóch postulatów.

Marshall, po powrocie do Paryża odrzucił jednak sugestie „Małej Szóstki” i skarcił delegatów brytyjskich i francuskich za popieranie tendencji, zmierzających do złagodzenia sprawy Berlina. Delegacji Wielkiej Brytanii i Francji wycofali się więc rychło z swego stanowiska, a w ślad za nimi poszła „Mała Szóstka”. W tym stanie rzeczy sprawa Berlina znajdzie się prawdopodobnie na piątkowej sesji Rady Bezpieczeństwa.

PARYŻ (PAP). W późniejszych godzinach porannych zebrali się przedstawiciele trzech mocarstw zachodnich, celem rozpatrzenia odpowiedzi rządu radzieckiego w sprawie Berlina, doręczonej, jak podaje agencja France Presse, w środę przewodniczącemu Rady Bezpieczeństwa, Bramugli.

Czwarta rocznica Wyzwolenia Ukrainy

MOSKWA PAP. — W dniu 14 października br. minęła 4-ła rocznica całkowitego wyzwolenia Ukrainy Radzieckiej z niewoli faszystowskiej. W ciągu tego okresu nie tylko odbudowano większość zakładów przemysłowych zniszczonych przez okupantów, ale zbudowano również liczne nowe przedsiębiorstwa. Całą parą pracują już takie zakłady - olbrzymy, jak: Dnieproges, Charkowskie Zakłady Budowy Traкторów, zakłady przemysłu metalurgicznego „Zaporożstal” i inne. W toku budowy znajdują się nowe olbrzymy - Dniepropietrowskie Zakłady Samochodowe, Charkowskie Zakłady Łożysk Kulkowych, Odeskje Zakłady Samochodowe i inne. Dobiağa końca budowa potężnego gazociągu Daszawa - Kijów. Uruchomione zakłady systematycznie wypełniają swe plany z nadwyżką.

Nowe naruszenie rozejmu w Palestynie

PARYŻ (PAP). Szef sztabu mediatora ONZ w Palestynie, gen. Lundstroem, nakazał przy prowadzeniu dochodzeń w sprawie wypadków pogwałcenia rozejmu w Palestynie. Sekretariat ONZ otrzymał doniesienia z Haify, świadczące o tym, że na północnym i południowym froncie palestyńskim sytuacja jest napięta, jakkolwiek w ciągu dnia wczorajszego nie doszło do większych starć.

Kwatera główna armii Izraela donosi, że wojska egipskie na obszarze Gaza zajęły nowe pozycje na południe od Delr Rafat. W rejonie Ganyvneh czynne było ostatnio lotnictwo egipskie.



„Sprawa Berlina” i jej twórcy

Kronika m. Kutna



KOMU WINSZUJEMY

Sobota, dnia 16 października 1948 r.
Dziś: Jadwigi

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- Pow. Kom. M. O. — 22
- Miejski Posterunek M. O. — 33
- Starostwo Powiatowe — 31
- Pow. Zakł. Ubezpiec. Wzajemn. ul. Narutowicza nr 20 — tel. 108
- Urząd Zdrowia — 91
- Komunalna Kasa Oszczędności — 43
- Polski Czerwony Krzyż (PCK) — 89
- Szpital Powiatowy — 20
- Ubezpieczalnia Społeczna — 34
- Pogotowie Sanitarne PCK — 90
- Prezydium Pow. Rady Narod. — 102
- Zarząd Miasta Kutna — 30
- Straż Pożarna — 41
- Pow. Zakład Elektryczny — 32
- Urząd Repatriacyjny — 86
- Apteka „Pod Orłem” — 106
- Chacińska, Apteka Nr tel. 52
- Walenta Apteka Nr tel. 7.

Redakcja i Administracja „Głosu Kutnowskiego” mieści się w Kutnie przy ul. Narutowicza 1, tel. 217.

ALKOHOL NIESZCZĘŚCIEM CZŁOWIEKA i NARODU.

30 kursów dla analfabetów w powiecie

Inspektorat Oświaty Pozaszkolnej w Kutnie przeprowadził na terenie całego powiatu dokładny spis analfabetów. Okazało się, że w powiecie naszym jest

1538 osób nie umiejących ani czytać ani pisać i 749 półanalfabetów. W najbliższych dniach rozpoczyna się nauka na 30 kursach w powiecie. W Kutnie kur-

sy takie już są czynne dzięki staraniom Związków Zawodowych. Objęły one robotników i robotnice miejscowych zakładów przemysłowych. Jak nas zapewnia kierownik kursu, osoby, które obecnie nie znają nawet liter, za pół roku zupełnie swobodnie czytać będą „Głos Kutnowski”.

W piątą rocznicę bitwy pod Lenino

W dniu dzisiejszym, tj. w sobotę, 16 bm o godz. 17-ej w sali kina „Polonia” w Kutnie odbędzie się uroczysta akademia poświęcona bitwie pod Lenino. Prof. Miłosz-Polomski wygłosi pogadankę na temat 5-jej rocznicy bitwy pod Lenino, następnie odbędzie się część

artystyczna w wykonaniu uczniów miejscowych gimnazjów. Na zakończenie akademii wyświetlony zostanie film produkcji radzieckiej.

Akademii zorganizowana jest staraniem Powiatowego Komitetu Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Marsze jesienne

Młodzież SP starannie przygotowuje się do marszów szlakiem zwycięstw. Ju nacy SP maszerować będą na dystansie 10 km, junaczki zaś — 3 km. Marsze odbędą się we wszystkich gminach pow. kutnowskiego. Całością akcji kieruje komendant SP kpt. Andrzejczyk.

Niedzielne mecze piłkarskie odwołane

W niedzielę, 17 października br. ze względu na udział wszystkich sportowców w marszach „Szlakiem zwycięstw”, spotkania piłkarskie podokręgu kutnowskiego o mistrzostwo klasy B,

zostają odwołane. W dniu tym nasi piłkarze maszerować będą w drużynach Związków Zawodowych, do których należą.

Dziś obradują przodownicy pracy

W sobotę, 16 bm. w świetlicy Pow. Rady Zw. Zaw. w Kutnie odbędzie się zebranie organizacyjne Powiatowego Komitetu Współzawodnictwa Pracy. Na

zebraniu omówione będą sprawy związane z planową organizacją wyścigów pracy we wszystkich zakładach przemysłowych.

Polski przemysł artystyczny na wystawach zagranicznych

Na organizowaną przez Biuro Współpracy Kulturalnej z Zagranicą Ministerstwa Kultury i Sztuki „Wystawę Polskiej Sztuki Ludowej” w Moskwie wysłano ok. 194 eksponatów z dziedziny polskiego przemysłu artystycznego z Wzorcowni Biura Nadzoru Estetyki Produkcji, jak galanterię, tkaniny, koronki, koszyki, lalki zabawki itp.

Eksponaty te ilustrują, oprócz indywidualnych prac plastyków, również

osiągnięcia zespołów pracy, będących pod nadzorem estetycznym plastyków, np. Spółdz. Samopomocy Chłopskiej z Zakopanego, lub tkactwa białostockiego. Przedmioty te dobrane były pod kątem ich łączności ze sztuką ludową.

Również na wystawie UNO w Paryżu znajduje się 38 eksponatów, pochodzących z wzorcowni. Są to koszyki, ceramika, szkło, tkaniny, obrazki na szkle, zabawki i meble.

Miesiąc pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej na terenie województwa łódzkiego

Na terenie wszystkich powiatów naszego województwa trwa akcja werbunkowa do oddziałów Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Liczba członków Towarzystwa w Opatowie wzrosła w ostatnich dniach o 250 osób. Koło nauczycielskie z Prezesem Insp. M. rym liczy 180 członków. Koło to urzędują uroczyste obchody w szkołach oraz przyczynia się do zakładania kół młodzieżowych. W dniach 8 i 9 października br. wszyscy pracownicy urzędów i instytucji w Opatowie wzięli gremialny udział w kopaniu mogił na zbiorowym cmentarzu bohaterów radzieckich poległych na terenie powiatu opatowskiego.

W Sieradzu powstało 9 nowych kół. Pracownicy odcinka drogowego PKP wstąpili w szeregi Towarzystwa w liczbie 99 osób. Uroczyste przebieg miały obchody 5-jej Rocznicę Bitwy pod Lenino. W 18-u instytucjach zostały wygłoszone przez członków Zarządu Powiatowego Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej odczyty i pogadanki okolicznościowe. Kina objazdowe w powiecie sieradzkim odwiedziły już 5 miejscowości wyświetlając krótkometrażowe filmy z życia Zw. Radzieckiego, a mianowicie w gminach i wsiach: Krokocicach, Zadzimi, Szadku, Wróblewie i Charlupi. Ogółem urządzono 12 seansów, na które miejscowa ludność przybyła bardzo licznie — zdarzały się wypadki, że film musiano wyświetlać po dwa razy.

W wielu gminach powstały gminne komitety pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej. W powiatach: łowickich, brzezińskim, łaskim, sieradzkim i kutnowskim komitety te podjęły już akcję werbowania nawet członków.

W Wieluniu młodzież szkolna również manifestowała żywo na cześć przyjaźni polsko-radzieckiej. Młodzież ta w liczbie ponad 600 osób obejrzała film z życia Zw. Radzieckiego p. t. „Przysięga”. Film wyświetlany był bezpłatnie dzięki staraniom

miejscowego Komitetu Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Z ciekawych imprez, które odbędą się w najbliższych dniach na terenie woj. łódzkiego należy wymienić następujące: w sobotę dn. 16. 10. odbędzie się w Kutnie w sali Kinoteatru „Polonia” uroczysta akademia poświęcona 5-tej rocznicy bitwy pod Lenino. Przewidziano bogaty program artystyczny, jak występy muzyczne (w wykonaniu własnego zespołu muzycznego), pieśni

i tańce rosyjskie. W Piotrkowie odbędzie się w okresie trwania miesiąca pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej kurs języka rosyjskiego. W niedzielę 17 bm. odbędzie się masowe zebranie mieszkańców powiatu łaskiego w Łasku. Tegóż dnia Aleksandrów urządza imprezę sportową w ramach „Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej”, w Zgierzach zaś odbędzie się koncert muzyki i śpiewu rosyjskiego z udziałem Tow. „Lutnia”.

Pracująca młodzież pod troskliwą opieką

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej kładzie ostatnio duży nacisk na otoczenie pracującej młodzieży należyłą opieką. Przewiduje się zatem wydawnie zwiększenie akcji wizytacyjnej zakładów pracy, zatrudniających młodocianych oraz poddawanie młodzieży systematycznym badaniom lekarskim.

Instrukcja uzupełniająca dla Inspektorów Pracy podkreśla konieczność zapewnienia młodzieży w odzież roboczą, a w razie potrzeby — w odzież ochronną. Dalsze zalecenia dotyczą przestrzegania przerw w pracy, stołówek dla młodocianych, zwalniania ich do szkoły, zorganizowania pierwszej pomocy w razie nieszczęśliwych wypadków i uaktywnienie działalności kół bezpieczeństwa i higieny pracy ze specjalnym uwzględnieniem ochrony pracy młodocianych.

Młodzież naszą pracuje dobrze. Mamy wielu młodocianych przodowników pracy, a młodzieżowy wyścig pracy ma coraz liczniejszych zwolenników i entuzjastów. Młodzież rozumie bowiem, że szybka odbudowa kraju gwarantuje podniesienie dobrobytu mas pracujących.

Państwo znów, ze swej strony troszczy się o należyty rozwój fizyczny młodzieży i o to, by praca nie odbijała się ujemnie na zdrowiu młodego pokolenia. W tym celu Ministerstwo Opieki Społecznej chce otoczyć młodzież staranną i baczną opieką lekarską. Potrzebuje ona tego bardzo, po wojennych latach wyrzeczem i pracy ponad siły, do której zmuszał naszą młodzież hitlerowski zaborca.

Ważne jest również, aby zakłady pracy przestrzegały zwalniania młodzieży do szkół na 18 godzin tygodniowo. Na pracodawcy ciąży poza tym obowiązek kontrolowania regularnego uczęszczania pracowników młodocianych do szkół.

Nieuczęszczanie młodocianego do szkoły może być dla pracodawcy podstawą do rozwiązania z nim stosunku służbowego. Z drugiej strony pracodawca utrudniający młodocianym pracownikom uczęszczanie do szkoły — może być pociągnięty do odpowiedzialności karnej. Praca nie może bowiem zamykać młodzieży drogi do nauki, do zdobywania wiedzy, która z kolei otwiera

lepsze perspektywy życiowe.

Ustawodawstwo nasze przewiduje pod tym względem szereg ułatwień i udogodnień dla pracowników, młodocianych, które umożliwią im, bez nadwyrężenia zdrowia, jednocześnie pracę za wodową i naukę.

Odzież robocza, stołówki, specjalne uwzględnianie młodzieży przy przestrzeganiu higieny i bezpieczeństwa pracy, przy jednoczesnym wzmocnieniu opieki lekarskiej nad młodocianymi i dopilnowaniu obowiązku kształcenia nieletnich pracowników — wszystko to przyczyni się do polepszenia nie tylko zdrowotności wśród młodzieży, lecz i jej poziomu umysłowego, a także warunków pracy.

Trybuna wolności ORGAN K.C. P.P.R. TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

